Vocamus iugiter ad civile dominium, et deo B. notabili habet propositionem secunda, quod dominium apud iure esse, et per consequens ipsemet et differantiam; vel a subjecto vel a fundamento, vel ab objecto: et sic est quolibet horum trium capis exposte diviso dominii in illa (petres) pariter viliis et obiectivis: quae bonorum suorum; et sic re regnum, principat principatum, miles castrum, civis dominium, praedia, et quod magistrum Petrum sententiam credo. Non est factis mihi habere, quod omne dominium, quod habent bonorum in bonis formam, et quo in iudicis agent et constitutus, a dominium civile est, hoc modo civile, cum quilibet competat talia assignata dicitur. Nam omne tale fundamentum non accipit a iure humano instituto occasione peccati, et est optima consequentia a definitione ad definitum.

Castellatus Parisiensis in tractatu de ecclesia, ultima consideratione ultra medium, debet civile dominium est. Dominium est potestatis propriae auctorem re alius vel alius, in sui facultatem vel in suum licitum, legem.

ANNO 1257  
1258  
prima diffinitione, quae sumitur a subjecto, A  
ponit civile dominium. Procedamus ultra.  
sic dicitur inquit: Secundum fundamentum  
dominii variantur fove ipsemet, (specialiter in  
nominis: nam facti aliud est ius naturale,  
aliud jus evangelicum, et aliud jus humanum  
nam; consequenter aliud est dominium  
naturale, aliud evangelicum, ut illi do-  
minium caritatis, et ius vicarium, quando  
quis in nomine Christi accipit alicuius  
dominium; Et aliud est dominium coactum,  
quod variantur secundum varietatem legum,  
et namque ipsemet fundamentum. Haec magis  
per Petrum.

Videtur quomodo hic accipit diffinitionem domini secundum varietatem iurum, a quibus B  
ipsum dominium suscipiunt fundamentum, immo  
omnes iustas facientes, quod accipiuntur a  
vile fructu modo pacificam dominii possidet  
et civilia. Nam fundamenta dominiorum sunt  
ut plarium de iure gentium; et pacificum  
modi acquirendi dominium sunt iure civili,  
prout hoc apud iuristas est vulgatilimum; et  
patet ex toto titulum dicitur de acquir. rer.  
unde. In illis, de rer. dit. Sed accipimus lam-  
eniam ius civile quoque tota latitudine iurum  
humani, et ita videtur accipere magister. Petrus  
in tercio membro sua diffinitionis, et illud est  
dominium per quod dicitur. Hoc meum, hoc  
est, et hoc est institutum, hoc est ius  
originalis; quae fit permanisset illa ad civilia  
iustitia, nemo dixit. Hoc meum, Hoc tuum.  
Sed contra originale iustitia, expedit  
valde fuit diligere verum dominium, quia ut  
dicit lex, communi fidei creaturae dicitur miss.  
fe. leg. 2. l. Cum pater. 5. Dilectissimi, et  
alia lex: Naturale vitium est negligi, quod  
admittitur possidet. Quid? Quomodo est quan-  
to quarta pars in voluimus. Quod ius  
legibus concordantibus. Quod si omnia essent  
concordantibus, quod pluri essent in mundo, pi-  
gi et inerte, et sic diffinitionis et iustia  
de hoc dominium iure illi accipiuntur, et  
est dominium occasione peccati humanis in-  
situtum, incommunicabile simul et ex quo  
suis dominis, fed abdicabile ferrea iustitia.  
Dico dixi magister Petrus. Alii dominium  
tata, vel non levata caritate; quae iam hoc  
dominium inducitur in caritate, etiam amil-  
litata caritate non perditur. Vide sententiam  
Thomae 2. 2. quod l. 66. articulo 2. Sed in haec  
diversitate non infuso, qui credo, quod magis  
erigetur Petrus idem fecit: ad vel tenentur  
mores, quem ab aliquibus adhiberi, quod  
quidem peccat caritate reddere: peccat dominium  
bonorum suorum; et sic re regnum, principat  
principatum, miles castrum, civis dominium,  
praedia, et quod magistrum Petrum sententiam  
credo. Non est factis mihi habere, quod  
omne dominium, quod habent bonorum in bonis  
formam, et quo in iudicis agent et  
constitutus, a dominium civile est, hoc modo  
civile, cum quilibet competat talia assignata  
dicitur. Nam omne tale fundamentum non accipit  
a iure humano instituto occasione peccati,  
et est optima consequentia a definitione  
ad definitum.

Veniat istis textus, quem allegat magister  
Petrus, ut ostendat primo quinetimo, charta quita-  
to, quod loquitur de iure, et de definitione  
deklaratione cum definitionis civilis dominii, lu-  
per fecunda particula ut dicit: Ideo Augustinus  
non distinguendo inter civile dominium, et do-  
minium clericorum, quod habent bonorum in bonis  
formam, et quo in iudicis agent et  
constitutus, a dominium civile est, hoc modo  
civile, cum quilibet competat talia assignata  
dicitur. Nam omne tale fundamentum non accipit  
a iure humano instituto occasione peccati,  
et est optima consequentia a definitione  
ad definitum.

Castellatus Parisiensis in tractatu de ecclesia, ultima consideratione ultra medium, debet civile dominium est. Dominium est potestatis propriae auctorem re alius vel alius, in sui facultatem vel in suum licitum, legem.

A cundan jura vel leges rationabiles inducunt.  
ANNO 1257  
1258  
Probare jura vel breviter conclusionem ma-  
gistri Petri esse fallam; et arguo sic: Civile  
dominium clerico Christi tempore legis gratia  
licitum, ergo contra illam licitum, ergo  
est licitum, quia conclusio sua dicit, quod est  
prohibitum; antequam tunc dicit, quod est  
licitum: licitum et prohibitum repugnant;  
quod est prohibitum, non est licitum: et si ip-  
se concessit 2. quinetimo secunda positionis  
charta v. et est cunctis manifestum. Sed ad  
probandum antecessas aliquid Augustinum  
super Augustinum, hominis ius civile, sicut com-  
mune, et Donatus loquentis sic ait: Most-  
scientes ubique, quid vobis proponunt,  
non invenientes quid dicant? vobis nostras  
colorem quod nostras nostras tulerunt, et  
testamentum hominum. Etiam est profana  
vel fundum ecclesie, ut praet: Faustius;  
et ius episcopus erat Faustius? ecclesia;  
Quid est, ecclesia? ecclesia, dicit, cui  
praet: Faustius. Sed non ecclesia, sed  
erat Faustius, parti praet: columba  
autem ecclesia est, quod clamat? non devo-  
tamur illi, columba illas habet. Quae  
tatur quid fit columba? et ipsa habet  
nostris, fratres mei, quibus velle illi  
Augustini; et si vos non nocetis, et puta-  
tis hoc gaudent in possessione vestram, Deus  
nostris, velle sit qui vobis velle tentant,  
vel quid ipse iussit? Nostris gentes me-  
os, si mihi aliud de columba impertiri di-  
gnatus est. Ecce font velle. Quo iure de-  
fendit velle? divino, ad humanum? responde-  
nt: Divinum jura in scripturis habemus, huma-  
num jura in legibus regum. Unde quique pos-  
sident quod possidet? nonne jure humano? nam  
iure divino. Dominus, ego possideo, et  
quis, orbis terrarum; pauperes et divites  
Deus de uno limo fecit, et pauperes et di-  
vites terra fuppavit. Jure tamen homo  
non, dico, quod velle velle velle, sed domus  
mea, et, hie fove meus est, et, jure  
go humano. Haec Augustinus. Et quo di-  
cto duo patet: Primo quod ecclesia habet fan-  
dam et villas; Secundo quod dominium  
hominum bonorum, quae dicuntur bonorum  
z. a iure humano est. Unde quique pos-  
sident, quod possidet? nonne jure humano in-  
finitum, et, ergo civile dominium, a defini-  
tione ad definitum.

Veniat istis textus, quem allegat magister  
Petrus, ut ostendat primo quinetimo, charta quita-  
to, quod loquitur de iure, et de definitione  
deklaratione cum definitionis civilis dominii, lu-  
per fecunda particula ut dicit: Ideo Augustinus  
non distinguendo inter civile dominium, et do-  
minium clericorum, quod habent bonorum in bonis  
formam, et quo in iudicis agent et  
constitutus, a dominium civile est, hoc modo  
civile, cum quilibet competat talia assignata  
dicitur. Nam omne tale fundamentum non accipit  
a iure humano instituto occasione peccati,  
et est optima consequentia a definitione  
ad definitum.

Castellatus Parisiensis in tractatu de ecclesia, ultima consideratione ultra medium, debet civile dominium est. Dominium est potestatis propriae auctorem re alius vel alius, in sui facultatem vel in suum licitum, legem.

ANNO 1257  
1258

ANNO 1257  
1258

ANNO 1257  
1258

ANNO  
CHRISTI  
1411

qua loquatur. Ipsi certe dicunt, & in-  
 113 dissolventes illi conquiri videtur, quod eos  
 114 in nostra communione violente legem impe-  
 115 rit cordiamus; hoc itaque nullo modo fa-  
 116 ceremus, si eorum non possides veritatem.  
 117 Et loquitur ut pariter, quia magister  
 118 Petrus allegat: Quis avanus quereit compo-  
 119 sitionem? qui dominandi cupiditate inha-  
 120 situs, vel ipsi dominantibus ciuitas, desideret  
 121 habere confectus? & factus: Ipsos certe  
 122 atterunt, quondam fasces, iam factios no-  
 123 stros, & fratrum nobis dilectione conjun-  
 124 ctos, quemadmodum iura tenent, non for-  
 125 tem quoque habebunt, quod non habent, quod  
 126 non habent. Hec Augustinus, in di-  
 127 uisum dominio hic testis loquitur, prout & B  
 128 magister Petrus ex sua allegatione; consequenter  
 129 iuris dominium non esse prohibuit clerico  
 130 Christi.

Nunc fiat dicti Hieronymus contra Lucife-  
 131 rianum disputans, videmus si omnes dispu-  
 132 tationum rivalis possem unico Solo ecclesi-  
 133 ficat. Et allegat quoniam canonem Chale-  
 134 donensis concilii: & ego profecto canonem  
 135 Apostolorum, 12. questione 10. Nisi manue-  
 136 re res propriae episcopi, si tamen habeat  
 137 propriae, & manuum ipsius, non possit  
 138 rationem habeat de propriis rebus maritis episc-  
 139 opum, si voluerit: & quibus voluerit, de-  
 140 latorum. Ecce duplex partitionum, unum  
 141 ecclesie, aliud proprium. Ergo non solum  
 142 clericis, sed etiam episcopis possunt habere pro-  
 143 prium. Utique si prohibuit esset clerico Chri-  
 144 sti, si clericis expropriari esset habentis ne-  
 145 cessario, non fecisset Apostoli tale decretum;  
 146 sed beato Hieronymo ad ecclesiam omnes  
 147 dispositionum civilium quae esse videbatur alle-  
 148 gatae unum canonem concilii Chalcedonensis,  
 149 nihil autem cuius illo novo hominum non suffi-  
 150 ciat canonem Apostolorum, Pii Urbanus, in  
 151 canonum antiquissimum Ponticum, decreta  
 152 uidecim coadiuorum generat, & quatuordecim  
 153 aliorum. Dicit forsitan ipse, quod de  
 154 occupis recapitulando istas auctoritates? iam  
 155 dicti ubi in terra habitant, quod est illam di-

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

156 intelligens, qui tunc consensio loquitur de  
 157 materialiter intellecto, scilicet quod habet ob-  
 158 jectum dominabile, puta domos, praedia, villas,  
 159 castra, & ciuitates: ista loquuntur omnes probri-  
 160 tate per se, quod autem bonae de causa, quod  
 161 moraliter formaliter intellecto. Et quid intelligat  
 162 per hoc, quod dicit formaliter intellecto, de-  
 163 clarat: dum nititur respondere ad illos argu-  
 164 mentum meum, qui ait: quod hoc quod civile  
 165 dominium est res commerciabilis, & inquit,  
 166 inquit, charta vs. In quibus rebus aduersarius  
 167 iuris diuini officio esse in rem commercia-  
 168 bilem, quod non ego, sed civile dominium  
 169 formaliter intellecto, de labore in fabrico-  
 170 rum migrare non posse videtur. Et si suppo-  
 171 nitur, diuini, dominus iudicio pro illa habi-  
 172 tudine profecti ad subseruient non daret  
 173 ius alicui: ubi pro domino materialiter  
 174 intellecto, & palpabili, de quo ipse prae-  
 175 videtur loqui, aliquot seronorum contra  
 176 dare minime denegat. Et ex puto, si  
 177 distinctionem civilis dominii materialiter in-  
 178 telligit, & etiam formaliter, veraciter con-  
 179 sideret, contra articulum per me propositum  
 180 non ita auderet & laboriose, quomodo, ut  
 181 supponit, cum detrimento sine animo, la-  
 182 boraret. Sed quid magister Petrus, in quibus  
 183 verbis animo meum condemnat, sed quid mirum,  
 184 si hoc agit, qui de doctoribus prius canonici  
 185 loquitur vs. quod dicitur, quod charta vs.  
 186 vs. Inter omnes excellentes doctorum iuris  
 187 canonici, hac est subtilitas? & iterum:  
 188 Quisquid doctorum canonici formaliter in-  
 189 telligit. Si autem magister Petrus tanti fit, quod  
 190 ius intellectus profecti debeat dominabile ius  
 191 canonici ad intelligendum canonis, &  
 192 omnes certi sint, & ipse solum videt, vos  
 193 iudicatis; videlicetque etiam per intentionem  
 194 moralis textus illi duo legi, & non legi  
 195 non, non potest aliter intelligi, quam omnes  
 196 doctores canonum intelligunt. Et cum dicit  
 197 cum me detrimento animo laborare. Nam  
 198 cum ipse nitatur, quod videtur intendere,  
 199 quod laboro statu diuine veritatis illam explere.  
 200 Vidit quanta esset ad obtinendam  
 201 eorum populorum, quos videt intendere,  
 202 quod clerici viuere moe Apostolorum in al-  
 203 titudine paupertatis: & tamen omnia illa re-  
 204 stringit ad civile dominium formaliter intelli-  
 205 git, quod non est transmissibile de fabrico-  
 206 rum fabricum: pro quo dicit esse verum in  
 207 hoc quod ego non daret rem Halenses, nec  
 208 quicquam alius daret, quia frustra daret per  
 209 illo quod alio in quo transire non  
 210 videtur. Videt quid pariter mona ius, vel  
 211 verum indaura tere, sicut ille poeta in-  
 212 quit!

Tam non minus patitur, et erit tandem nisi

Videte quod ex omnibus istis intendat, do-  
 213 minium civile formaliter intellectum, quod  
 214 non valet res Halenses, hoc dicit esse prohibi-  
 215 tum clerico Christi. Videtur nobis pulchrum  
 216 argumentum, quod ego quotidie clamarem con-  
 217 tra alium iudicem, dicens, Ille iudex non  
 218 operatur iustitiam; & cum conciliosem populum  
 219 contra me, & expulsiem cum ab officio.  
 220 Quomodo dicitur, dicens, Quomodo  
 221 ius in distitit, ille iudex non operatur i-

117

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

ANNO  
CHRISTI  
1411

1178 fla? ecce, istam & istam sententiam, quas ip-  
 1179 se contrarius dicit, quod eandem sententiam  
 1180 promulgat: respondetque ego, Verum est  
 1181 quod iusta operatur materialiter, sed non for-  
 1182 maliter. Et ista ego intelligam, & dicit ve-  
 1183 ritatem. Quia si licet operatur, quod opera-  
 1184 tur iusta materialiter, & non formaliter:  
 1185 quia ille dicitur operari formaliter iusta, qui  
 1186 operatur ex habitu virtutis iustitiae: modo for-  
 1187 maliter, qui operatur ex habitu formato-  
 1188 rum, ut tamen ex dispositione operatur iusta.  
 1189 Quae autem fit differentia inter dispositionem &  
 1190 habitum, trium est, quia habitus est radica-  
 1191 litas, quibus est differentia a solo iusto. Quod  
 1192 est illud quod operatur ex habitu, operatur inde  
 1193 facilius: immo, ut dicit philosophus in v. Ethic.  
 1194 valde difficile est habentem habitum ius-  
 1195 titiae ad iniuriam habere declinare. Videtur  
 1196 vobis etiam pulchrum, si ego item ad ius-  
 1197 tiam, ubi venditor panes, & dicerem? Videte  
 1198 hoc panes, populus qui est in hac ciuitate  
 1199 non comedit eos; & postea in crastinum dicit  
 1200 dicitur mihi, Falsum dicitur, quia panes  
 1201 iam manducati sunt. Ergo respondetur,  
 1202 Dicit quia ego intelligebam formaliter: non  
 1203 iusta formaliter manducati, quia forma est mu-  
 1204 tatio, quia non comeditur quod immutatur  
 1205 solum. Quae praestitio fuerit illis, quod  
 1206 falsificationis, & de qua populus est de vestris  
 1207 formalitatis, & de vestris habitudinibus?  
 1208 Hoc autem curatur, ut quod dicitur, charta vs.  
 1209 in ea vacatione, qui vocatus est, maneat  
 1210 in statu, & ad sanctos Ioseph & ad sanctos  
 1211 Ioseph dicit, maeribus terminis, quos consi-  
 1212 derant patres, & quos alioquin urget, sed  
 1213 infra fines proprios atque legitimos, pro quibus  
 1214 valeat, in latitudine se exercet caritati.

Obstat enim per Dei gratiam de positione  
 1215 magistri Petri, quam vacat et falli, & nolo  
 1216 volo probare, quod omnino est falsa, & nolo  
 1217 relinquere illi illud foreale, licet non valet  
 1218 res Halenses, ut dictum est; & ponamus sic:  
 1219 si homo licet habens dominium vel ad ius  
 1220 aut ut comprehendat civile dominium, pro  
 1221 distinguitur contra priuatum, accipiendo D  
 1222 distinctionem ex parte obiecti dominabilis, &  
 1223 de communitate in nomine, quod dicitur  
 1224 potest de publico cum potestare iuris, dicens  
 1225. Ponamus quod sit baro, comes, vel rex,  
 1226 & rebus sua, praedio, castro, vel regno, non  
 1227 alienat, efficitur, episcopus, tunc quod dicit  
 1228 ille est Dominus iuris regni, ergo habet civile  
 1229 dominium formaliter intellectum, accipien-  
 1230 do pro illa habitudine dominantis ad domina-  
 1231 bile. Consequenter dicitur dominum non  
 1232 communitati. Nam illi est bona consequentia  
 1233: ille est pater illius, ergo habet illam  
 1234 habitudinem relativam, quae est patris ad  
 1235 filium. Non dico, quod dicitur, quia tunc  
 1236 videtur materialiter intelligi, quia habet unum  
 1237 seruum qui est filius alicuius; sed dico, Ille  
 1238 est pater illius; ergo inter illam & illum  
 1239 est habitus relatiua, quae est patris ad fi-  
 1240 lium. Sic dominus est pater meum, sed non  
 1241 aliud; quia dominium, ut magister Petrus  
 1242 intelligit, formaliter est habitus dominantis  
 1243 ad dominabile; ergo haec consequentia est bo-  
 1244 nae ad dominabile, quae est habitus relatiua  
 1245 illam habitudinem dominantis ad istud domi-  
 1246 nabile. Non dico, istud habet ille domi-  
 1247 nabile, quia esse possunt habere aliquod domi-  
 1248 nabile, ut cultus uisarius vel conductus, qui

1236 non habet proprietatem, licet magister Petrus  
 1237 contrarius dicit, quod ad verum, omnes  
 1238 iuristi tamen si conductus dicitur proprietatis  
 1239 fed reliquias bonae. Non dico ergo, ille ha-  
 1240 bet illam rem; sed dico, ille est dominus  
 1241 reus, ergo habet illam habitudinem domi-  
 1242 nantis ad dominabile, & quae declaratur est  
 1243 consequentia; fed antecedit probatur per ca-  
 1244 nonem Apostolorum praerogatum, ubi te-  
 1245 netur. Forissem habeat de propriis rebus  
 1246 mecum episcopus, & quomodo dicitur, &  
 1247 bus voluerit, relinquere. Item in coadi-  
 1248 uo Agatheni, & de rebus propriis potest  
 1249 dari episcopus.  
 1250 Quae sunt canonem, anones venius duos leges in  
 1251 testimonium, Authentici Licentiam, cod. de  
 1252 episcopi & clericis. Licentiam habeat episc-  
 1253 opus quocumque ante episcopatum probatur  
 1254 mecum episcopus, & quomodo dicitur, &  
 1255 patrum, per cognationis usque ad quartum  
 1256 gradum ad quem peruenient, ad quos vo-  
 1257 luerit ultima voluntate transierit. Et item  
 1258 in alia auctoritate flatum frequenter; Presby-  
 1259 teros autem & diaconos & subdiaconos, &  
 1260 cantores, lectores, quos omnes clericos ap-  
 1261 pellamus, res quolibet modo ad eorum do-  
 1262 minium committimus, nisi sub potestate pena  
 1263 praecipimus ad quoslibet alios, & ad  
 1264 uoluntatem, & donare secundum leges & te-  
 1265 stam, licet sub potestate fieri potest.  
 1266 C. Non dico, quod episcopi & alii clericis non  
 1267 sunt expropriari, sed licite habent proprie-  
 1268 tatem, de quibus possunt per sua uoluntate dis-  
 1269 ponere, donare, & in testamentis relinquere,  
 1270 & alios de ipsis dominum facere. Hoc non  
 1271 dicit, nisi dominus civilis dominio, sicut ex  
 1272 declaratione civilis dominio per ipsum dara  
 1273 dicitur est videtur; & sic antecedit est probatum,  
 1274 quod ille episcopus vel clericus est Do-  
 1275 minus civilis dominio, quod dicitur formaliter  
 1276 formaliter intellectum. Consequenter superius  
 1277 probata est.